

Ninh Thuận, ngày 07 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư
về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học,
khuyến tài, xây dựng xã hội học tập**

Thực hiện Kế hoạch số 1960/KH-UBND ngày 02/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận “Triển khai thực hiện Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2017 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, trong đó đặc biệt chú trọng công tác đào tạo, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp, kiến thức pháp luật, ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống... của đoàn viên, công nhân, lao động (CNLĐ) tại các doanh nghiệp.

- Triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập gắn với tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 231/QĐ-TTg ngày 13/2/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2020”.

- Tranh thủ sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền; chủ động phối hợp với các ngành chức năng; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Phổ biến, quán triệt nội dung Kết luận số 49-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tới các cấp công đoàn; tuyên truyền những mô hình hay, cách làm tốt của cơ sở, những gương công nhân lao động hiếu học; phấn đấu mỗi cơ quan, đơn vị trong hệ thống Công đoàn trở thành đơn vị học tập; mỗi cán bộ, đoàn viên và gia đình cán bộ, đoàn viên trở thành công dân học tập và gia đình học tập.

2. Tuyên truyền để cán bộ, đoàn viên, CNLĐ nhận thức rõ về sự cần thiết, tầm quan trọng của việc học tập nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp, kiến thức pháp luật, ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống..., từ đó vận động CNLĐ tích cực học tập, nâng cao trình độ, nâng cao năng suất lao động và chất lượng, hiệu quả công việc; góp phần ổn định việc làm, cải thiện cuộc sống; trở thành tấm gương cho con cái và gia đình noi theo.

3. Bồi dưỡng nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của tổ chức Công đoàn Việt Nam, đặc biệt là chức năng đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động; kiến thức pháp luật; phương pháp hoạt động công đoàn... đối với cán bộ công đoàn cơ sở.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 231/QĐ-TTg ngày 13/02/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong CNLĐ tại các doanh nghiệp đến năm 2020”; Nâng cao chất lượng hoạt động phối hợp với ngành Giáo dục, ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan chức năng có liên quan, hội Khuyến học các cấp trong công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

5. Vận động người sử dụng lao động tạo điều kiện để CNLĐ được học tập nâng cao trình độ học vấn, ngoại ngữ, tin học, kỹ năng nghề nghiệp, kỹ năng sống.... phù hợp với mong muốn của người lao động và điều kiện của doanh nghiệp; vận động người sử dụng lao động xây dựng quỹ khuyến học, khuyến tài hỗ trợ công nhân và con em công nhân nghèo hiếu học.

6. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị; xây dựng mô hình “Đơn vị học tập”; phát hiện và nhân rộng những tấm gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong triển khai thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cấp công đoàn trong công tác triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Giao Ban Công tác cơ sở Liên đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn công đoàn cơ sở đề xuất, thương lượng với người sử dụng lao động đưa nội dung học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp... vào thỏa ước lao động tập thể; tổng hợp kết quả, báo cáo theo quy định.

- Đăng tải nội dung Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư và Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập lên trang tin điện tử của LĐLĐ tỉnh.

2. Đối với Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh.

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và tình hình thực tiễn trên địa bàn, xây dựng văn bản chỉ đạo công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Hướng dẫn công đoàn cơ sở tại các doanh nghiệp tuyên truyền, vận động CNLĐ học tập nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp, kiến thức pháp luật, ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống... Vận động người sử dụng lao động, chủ doanh nghiệp tạo điều kiện để đoàn viên, CNLĐ được học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp, xây dựng quỹ khuyến học, khuyến tài hỗ trợ công nhân và con công nhân nghèo hiếu học.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Công tác Cơ sở) trước ngày **20/10** hàng năm để tổng hợp báo cáo theo quy định./. *Hai*

Nơi nhận: *Nhu*

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố;
- Công đoàn ngành, Công đoàn các KCN tỉnh;
- Trang tin Điện tử LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VP, Ban CTCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Quý